
D.G. Istruzione, formazione e lavoro

Serie Ordinaria n. 11 - Lunedì 14 marzo 2011

– 20 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 7 marzo 2011 - n. 2030
Costituzione del Comitato per l’amministrazione del Fondo 
regionale per l’occupazione dei disabili, ai sensi dell’art. 8 della 
l.r. 13/2003

IL DIRETTORE GENERALE
Vista la l.r. 4 agosto 2003 n. 13 «Promozione all’accesso al lavo-

ro delle persone disabili e svantaggiate»;
Visto in particolare l’art. 8 della l.r. 13/2003, come integrato 

dall’art. 28 della l.r. 22/2006, che ha istituito il Comitato per l’am-
ministrazione del Fondo regionale per l’occupazione dei disabili, 
quale sede concertativa con funzioni consultive e propositive 
in merito alle proposte di deliberazione della Giunta regiona-
le concernenti le iniziative a valere sulle risorse del Fondo, così 
composto:

a)	l’Assessore regionale al lavoro, o suo delegato, con funzioni 
di presidente;

b)	quattro rappresentanti delle organizzazioni imprenditoriali 
comparativamente più rappresentative a livello regionale;

c)	quattro rappresentanti delle organizzazioni dei lavoratori 
comparativamente più rappresentative a livello regionale;

d)	quattro rappresentanti delle associazioni dei disabili com-
parativamente più rappresentative a livello regionale;

e)	 tre rappresentanti delle province designati dalle associa-
zioni maggiormente rappresentative a livello regionale;

f)	 tre rappresentanti dei comuni designati dalle associazioni 
maggiormente rappresentative a livello regionale;

g)	due rappresentanti delle associazioni del movimento co-
operativo comparativamente più rappresentative a livello 
regionale nel settore della cooperazione sociale;

Evidenziato che il Comitato per l’amministrazione del Fondo 
regionale per l’occupazione dei disabili rimane in carica per 
l’intera legislatura ed è nominato con decreto del direttore ge-
nerale competente per materia;

Rilevato che con lo stesso decreto è individuata la struttura 
preposta allo svolgimento delle funzioni di segreteria;

Considerato che gli elementi indicatori della maggiore rap-
presentatività, così come da costante giurisprudenza della Cor-
te Costituzionale (v. sent. n. 492 del 4 dicembre 1995), possono 
essere rinvenuti nella consistenza numerica delle organizzazioni 
e delle associazioni, nell’adeguata distribuzione sul territorio pari 
ad almeno la metà delle province e nel perseguimento della 
tutela di interessi individuali e collettivi mediante attività svolte a 
favore degli associati;

Vista la nota dell’Autorità di Gestione prot. n. E1.2010.0473775 
del 20 maggio 2010, con la quale, dopo la disamina della sus-
sistenza dei requisiti di rappresentatività di organizzazioni e as-
sociazioni, sono stati chiesti a quest’ultimi i nominativi effettivi e 
supplenti dei rappresentanti, al fine della composizione del nuo-
vo Comitato;

Viste le risultanze istruttorie compiute, dalla competente Strut-
tura della d.g Istruzione, Formazione e Lavoro, in applicazione 
dei sopraindicati criteri;

Ritenuto di :
 costituire il Comitato per l’amministrazione del Fondo regio-

nale per l’occupazione dei disabili, composta da membri effet-
tivi e supplenti, nominativamente individuati nell’Allegato «A», 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 individuare nella Struttura «Tutela del lavoro e interventi per il 

reimpiego» della Unità Organizzativa Lavoro della d.g. Istruzione, 
Formazione e Lavoro, lo svolgimento dell’attività di segreteria;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in mate-
ria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della IX legislatura;

DECRETA
1.  di costituire il Comitato per l’amministrazione del Fondo re-

gionale per l’occupazione dei disabili, composta da membri ef-
fettivi e supplenti, nominativamente individuati nell’Allegato «A», 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di individuare nella Struttura «Tutela del lavoro e interven-
ti per il reimpiego» della Unità Organizzativa Lavoro della d.g. 

Istruzione, Formazione e Lavoro, lo svolgimento dell’attività di 
segreteria;

3.  di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati;
4.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL.

 Il direttore
Maria Pia Redaelli

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Lunedì 14 marzo 2011

– 21 –

ALLEGATO A
ELENCO COMPONENTI COMITATO PER L’AMMINISTRAZIONE  
DEL FONDO REGIONALE PER L’OCCUPAZIONE DEI DISABILI

ENTE Tipo Nominativo

O
rg

a
ni

zz
a

zi
o

ni
 

Im
p

re
nd

ito
ria

li

CONFINDUNSTRIA
Effettivo. Daniela Troisi

Supplente. Cristina Marcora

APILOMBARDA
Effettivo. Aldo Messedaglia

Supplente. Umberto Rega

UNIONE REGIONALE DEL COMMERCIO 
DEL TURISMO E DEI SERVIZI

Effettivo. Lino Gallina

Supplente. Paolo Pagaria

CONFARTIGIANATO LOMBARDIA
Effettivo. Eugenio Valoroso

Supplente. Caterina Smiraglia

M
ov

im
en

to
 

C
o

o
p

er
a

tiv
o

CONFCOOPERATIVE
Effettivo. Luca  Ronzoni

Supplente. Domenico Pietrantonio

LEGACOOP
Effettivo. Sabina Bellione 

Supplente. Giovanni Garancini

O
rg

a
ni

zz
a

zi
o

ni
 d

ei
 la

vo
ra

to
ri

CISL
Effettivo. Marta Pepe

Supplente. Giovanni Provasi

UIL
Effettivo. Michela Rusciano

Supplente. Rinaldo Carnevali

CGIL LOMBARDIA
Effettivo. Giorgio Roversi

Supplente. Emilia Naldi 

UGL
Effettivo. Umberto Gatto

Supplente. Massimiliana Palermo

A
ss

o
ci

a
zi

o
ni

 d
el

le
 

Pr
ov

in
ce

UPL 

BRESCIA Effettivo. Giorgio Bontempi

LECCO Effettivo. Fabio Dadati

MILANO Effettivo. Paolo Del Nero

PAVIA Supplente. Antonio Costantino

SONDRIO Supplente. Alberto Boletta

VARESE Supplente. Alessandro Fagioli 

A
ss

o
ci

a
zi

o
ni

 d
ei

 
C

o
m

un
i

ANCI
Effettivo. Pierfranco Maffe’

Supplente. Agnese Losi

LEGA DELLE AUTONOMIE
Effettivo. Maurizio Lozza

Supplente. Vincenzo Ortolina

CONORD
Effettivo. Antonino Olivo

Supplente. Iris Zini 

A
ss

o
ci

a
zi

o
ni

  
d

ei
 d

is
a

b
ili

ANMIC
Effettivo. Gianfranco Merlin

Supplente. Clarisse Dorval

ANMIL
Effettivo. Walter Ferrari

Supplente. Saverio Eberini

ENS
Effettivo. Francesco Bassani

Supplente. Marco Gallotti

UICI
Effettivo. Franco Lisi

Supplente. Osvaldo Benzoni  


